
13ª feira | 25/Out/2016  - Edição nº 9809

Edição Digital nº 9809 | 11 páginas
Curitiba, Terça-Feira, 25 de Outubro de 2016

Secretarias de Estado
Secretaria da Administração e da Previdência........................ 02

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior................... 03

Secretaria da Educação.......................................................... 08

Secretaria da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos.............. 08

Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária...... 10



33ª feira | 25/Out/2016  - Edição nº 9809

Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR 

EDITAL 25/2016 
CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR XI - TESTE SELETIVO PSS JUCEPAR 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 26, inciso I, combinado com o Art. 25, incisos XVII e 
XXIII, do Decreto Federal nº 1.800/96 e art. 14, inciso I, combinado com Art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições 
estipuladas no Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, visando reposição de vagas abertas por desistência,
para complementação dos contratos até o dia 10/04/2017, para a contratação de pessoal por Regime Especial – CRES, com fundamentos nos preceitos 
contidos no artigo 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, e considerando a autorização governamental 
exarada no protocolado Nº 13.817.447-6: 

I. Os candidatos convocados deverão apresentar-se na sede da Junta Comercial do Paraná, sita à Rua Barão do Serro Azul, nº 316 – 3º Andar - Centro 
– Curitiba – Paraná, no Departamento de Recursos Humanos, no período de 25/10/2016 à 27/10/2016, devendo estarem cumpridos os requisitos 
para Admissão (item 3.1 do Edital 01/2016) e apresentando os documentos previstos no Item 16.10.1 a 16.10.17. 

II. O prazo para a apresentação será de 03 dias úteis, contados da data desta publicação, conforme previsto no Edital, item 16.1. 
III. O não comparecimento estabelecido nesta convocação ou a não apresentação dos documentos dentro dos prazos estabelecidos, implicará na 

inabilitação do candidato para assumir a função, reservando-se à Junta Comercial  o direito de convocar o próximo candidato da lista de 
classificação. 

IV. Para a realização do exame médico, visando obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, os candidatos abaixo deverão agendar atendimento junto 
à Clínica Excelência, localizada à Alameda Dr. Muricy, nº 542 – 1º andar – sala 102 – Centro – Curitiba – Paraná, através do telefone: (41) 3015-
3239, nos horários entre 08h00 às 11h40min e 13h00 às 16h40min, de segunda à sexta-feira. Os custos para a obtenção do referido atestado serão 
arcados pela Junta Comercial do Paraná. 

V. Demais informações e orientações, bem como a relação completa dos documentos a serem apresentados, serão divulgadas na página oficial da 
Jucepar na internet, no endereço: www.juntacomercial.pr.gov.br, ou pelo telefone: (41) 3310-3477 – DRH/Jucepar, no horário das 09h00min. às 12h00 
e 13h00 às 17h30min., de segunda a sexta-feira. 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ACEITE DA VAGA E APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO (10ª 
CHAMADA) 
Cargo: Assistente Administrativo 

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO PERÍODO DA CONTRATAÇÃO 
39775 SHEILA MACARI DE PONTES 87º 31/10/2016 à 10/04/2017 
45705 LETÍCIA OZORIO GOMES 88º 31/10/2016 à 10/04/2017 
40467 DANILO FERRAZ DE OLIVEIRA OGAMA 89º 31/10/2016 à 10/04/2017 

Curitiba/PR, 24 de outubro de 2016. 
Ardisson Naim Akel 
Presidente  
Junta Comercial do Paraná 

97510/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de 
Londrina 

UNIDADE - REITORIA 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE EXCLUSÃO Nº 188/2016 – PRORH/CP 
A Reitora e o Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Edital de Convocação abaixo citado, 

RESOLVEM 
EXCLUIR do Concurso Público instituído por meio do Edital PRORH nº 
223/2013 para o provimento do Cargo de Agente Universitário de Nível 
Superior, na função de Médico/Medicina Intensiva, o candidato JOAO 
AUGUSTO SILVA BRUSTOLIN, classificado em 12º lugar, tendo em vista o 
não cumprimento dos itens nº 02 e 12 do Edital de Convocação nº 183/2016 de 
06/10/2016. 

Londrina,  21 de outubro de 2016. 
Profa. Dra. Berenice Qunzani Jordão Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari 

Reitora Pró-Reitor de Recursos Humanos 

97354/2016

Universidade Estadual de Maringá 

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 178/2016-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando a Resolução no 017/2015–COU, o 
Edital no 128/2016-PRH, o Edital n.º 173/2016-PRH, o Edital no 178/2016-
PRH e o contido no Processo n.º 7247/2016-PRO e o princípio da legalidade e 
a conveniência administrativa, resolve 

TORNAR PÚBLICO 
O aditamento ao Edital nº 178/2016-PRH para inclusão de inscrito na área de 
conhecimento ou matéria, conforme segue: 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS//DEPARTAMENTO DE 
BIOQUÍMICA//(09) Bioquímica – Bioquímica e Tecnologia de 
Microrganismos//01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede – 
Maringá//Nome/Protocolo de Inscrição//IGOR MONTEZE 
FERREIRA/9429/2016-PRO 

Maringá, 21 de setembro de 2016. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

97613/2016

EDITAL N.º 197/2016-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições, considerando o Edital n.º 137/2016-PRH e o contido no 
processo n.º 7822/2016-PRO, 

TORNA PÚBLICO 
O resultado da prova objetiva e/ou dissertativa do Concurso Público para 
provimento dos cargos de Agente Universitário de Nível Superior para as 
funções de Analista de Informática, Biólogo e Engenheiro de Segurança do 
Trabalho, aberto por meio do Edital n.º 137/2016-PRH, conforme anexos, partes 
integrantes deste edital. 
2. Os candidatos classificados na prova objetiva e/ou dissertativa deverão 
entregar os títulos para avaliação no período de 28 de outubro a 04 de novembro 
de 2016 (exceto sábado e domingo), no horário das 15 às 17h, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção da UEM, localizada no Bloco P-03, subsolo, Câmpus 
Universitário, Avenida Colombo, 5790, CEP: 87020-900 – Maringá – PR. 

Maringá, 24 de outubro de 2016. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 
ANEXO DO EDITAL N.º 197/2016-PRH 
CARGO: ANALISTA DE INFORMÁTICA 
Inscrição/Nome/NT1/NT2/Total/76510/ADRIANA MARIA DOS 
SANTOS/N/C/N/C/N/C/74775/ALEX FERNANDO EGIDIO/ 
N/C/N/C/N/C/74316/CAIO HENRIQUE MENDES 
/MARIANO/0,25/6,30/6,55/73838/CARLOS R. OLIVEIRA CAZELATTO 
JR/0,50/6,00/6,50/76217/DANIELLY VERIDIANA F. 
NUNES/0,50/6,50/7,00/75941/GUSTAVO BORELLI 
BEDENDO/0,25/7,40/7,65/75096/JOÃO FABRÍCIO 
FILHO/0,50/6,80/7,30/75734/LEANDRO JOSE COTICA/ 
N/C/N/C/N/C/76037/LUIZ FERNANDO BRAGA LOPES/ 
N/C/N/C/N/C/75888/RAFAEL RUIZ ZANIM/ N/C/N/C/N/C/75996/RAONI 
SIMÕES FERREIRA/0,50/5,90/6,40/73534/RENATO SACOMAN 
MUSSINATO/0,50/5,50/6,00/76518/VINICIUS DIEGUES SEVILHA/ 
N/C/N/C/N/C/74557/WILLIAM HENRIQUE FLEJS RODRIGUES/ 
N/C/N/C/N/C /Legenda: N/C Não Compareceu/Provas: NT1 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente/NT2 - Prova Dissertativa 
Cargo: BIÓLOGO 
Inscrição Nome do Candidato NT1 NT2 Total/75749 ADRIELLY SONTAG 
N/C N/C N/C/75377 ALINE DE FATIMA ROCHA DOS SANTOS N/C N/C 
N/C/76734 ANA CLÁUDIA FEGIES N/C N/C N/C/76170 ANDRESSA 
PELOZO N/C N/C N/C/75849 ANDRESSA PERES DE OLIVEIRA N/C N/C 
N/C/75654 ANNA CHRISTINA E. FARIA SOARES N/C N/C N/C/74384 
ARTUR BERBEL LIRIO RONDINA N/C N/C N/C/76543 BRUNO GABRIEL 
OLIVEIRA DO MONTE N/C N/C N/C/74547 CAMILA CRISTINA IANONI 
MATIUSSO N/C N/C N/C/74513 DOUGLAS VINÍCIUS B. DE FREITAS 6,00 
0,50 6,50/76447 FABÍOLA AMARAL LADEIRA N/C N/C N/C/76562 
FAUSTO FERNANDES DE CASTRO 6,00 0,50 6,50/76644 GABRIELE 
ANTICO FREIRIA N/C N/C N/C/76050 GISELE PEZENTE FERRARI N/C 
N/C N/C/74515 GISELLY FIGUEIREDO LACANALLO 9,50 0,25 9,75/75520 
INÊS ANGÉLICA CORDEIRO GOMES N/C N/C N/C/76608 JANAÍNA 
BOSSO N/C N/C N/C/75775 JOSY FRACCARO DE MARINS 5,75 0,25 
6,00/75421 JULIANA TEREZA NICOLINI N/C N/C N/C/76732 MANOLO 
FERNANDEZ PEREZ N/C N/C N/C/76604 MARCUS VINICIUS PRADO 
ALVES N/C N/C N/C/76328 NAYARA CARREIRA MACHADO N/C N/C 
N/C/76463 PRISCILA DA SILVA FRAIRE N/C N/C N/C/75277 PRISCILA 
MARY YUYAMA 6,00 0,50 6,50/76243 SANDRA APARECIDA DE LIMA 
CASTRO 7,50 0,50 8,00/75448 TATIANE DE FÁTIMA MISTURA N/C N/C 
N/C/76694 TEREZA APARECIDA DA SILVA N/C N/C N/C/76730 TIARA 
DA SILVA COELHO BORTOLO N/C N/C N/C/76499 VANUSA DA SILVA 
RAMOS MARTINS 8,50 0,50 9,00/Legenda: N/C - Não Compareceu/Provas: 
NT1 - CONHECIMENTO ESPECIFICO NT2 - ESTATUTO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE/Total de candidatos inscritos: 73 
Cargo: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Inscrição Nome do Candidato NT1 NT2 Total/74430 AILTON JUNIOR 
SOUSA DE JESUS 6,00 0,50 6,50/74379 ALEX VICENTE MARTINS 7,00 
0,50 7,50/76468 ALEXANDRO PEDROTTI 6,00 0,25 6,25/73783 ALINE 
MARINHO DA SILVA N/C N/C N/C/74277 ALINE SILVA CULCHESK N/C 
N/C N/C/76609 ALINE TAKAOKA ALVES BAPTISTA 7,00 0,50 7,50/74836 
ALYSSON DOS SANTOS FIGUEREDO 6,75 0,25 7,00/73380 AMANDA 
MAYUMI TAKESHITA 5,75 0,50 6,25/76228 ANA ELISA LAVEZO 6,00 
0,25 6,25/76708 ANDRÉ GORJON NETO 5,50 0,25 5,75/76530 ANGELO 
MARINO NISHIZIMA N/C N/C N/C/76358 ANGÉLICA ARDENGUE DE 
ARAÚJO N/C N/C N/C/76493 AUGUSTO CESAR DE MELLO 6,00 0,50 
6,50/74422 CARLOS HENRIQUE C DE ALMEIDA N/C N/C N/C/76251 
CLAUDEMIR ADRIANO FIGURA 8,00 0,50 8,50/76347 CRISTIAN DOS 
ANJOS MENEZES N/C N/C N/C/76524 DANIEL SILVA DOS SANTOS 6,75 
0,25 7,00/76451 DENISE REGINA MALUTTA 6,50 0,50 7,00/75782 
DÉBORA GOMES MARTINS 7,00 0,50 7,50/76596 DOUGLAS ALCINDO 
DA ROZA N/C N/C N/C/75289 EDINEI AP. FURQUIM DOS SANTOS 6,50 
0,50 7,00/76467 ESMAILEN CARDOZO LEDIS 7,75 0,50 8,25/75586 EVOM 
CLOREGIO SOBRINHO 8,00 0,50 8,50/74537 FERNANDA CAVICCHIOLI 
ZOLA N/C N/C N/C/75284 FERNANDA PAULA MANOSSO 6,50 0,25 
6,75/76309 FERNANDO FRATTA PEREIRA PINTO 6,75 0,25 7,00/76406 
FRANCELISA REBESCO ANTUNES N/C N/C N/C/75555 GERSON 
RIBEIRO DE ANDRADE 5,50 0,50 6,00/73741 GIGLIELI GISLON 6,00 0,25 
6,25/76684 GIORDANI A. HENRIQUES MEIRELES N/C N/C N/C/75954 
GUSTAVO AMARO SOARES N/C N/C N/C/76578 GUSTAVO MORIMOTO 
DA ROSA 6,00 0,50 6,50/76616 HERMANO DE FREITAS REZENDE NETO 
N/C N/C N/C/74796 JARINSON RIBEIRO RODRIGUES 6,25 0,25 6,50/73772 
JOAO MARCELINO DE OLIVEIRA VIANA 6,50 0,50 7,00/76455 JOÃO 

idervan
Rectangle




